
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data## 

Oggetto:  L.R 11/2022 e s.m.i. – Adozione del Piano annuale dei flussi di cassa 2026 ai sensi 
dell’articolo    6 del decreto-legge 19 ottobre 2024 n. 155, convertito con modificazioni dalla 
legge 9 dicembre 2024, n. 189. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE
VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della dirigente del 
Settore amministrativo Amap;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 1 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28/11/2022 di approvazione delle linee di indirizzo in materia di 
organizzazione e funzionamento dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 
pesca “Marche Agricoltura e Pesca”;

VISTA la proposta del Direttore Generale AMAP; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”,

DELIBERA

 di approvare il Piano Annuale dei Flussi di Cassa per l’esercizio 2026, allegato alla presente 
deliberazione come parte integrante e sostanziale (Allegato A);

 di trasmettere il presente atto:
  all’Organo di Revisione per le opportune verifiche come previsto dall’articolo 6, comma 2 del DL 

155 del 2024;
 alle strutture organizzative regionali competenti, come indicato all’articolo 5 della L.R. 18.01.2004 

n. 13;
 di stabilire che il Dirigente del Settore Finanziario, provvederà trimestralmente ad aggiornare il piano 

con provvedimento specifico;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

 di pubblicare il presente atto in forma integrale sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia www.amap.marche.it.

Dal presente atto non deriva alcun impegno di spesa per l’AMAP. 

         
             IL SEGRETARIO               IL VICE PRESIDENTE

       (Tiziana Pasquini)                                           (Renato Frontini)
Documento informatico firmato digitalmente    

Documento informatico firmato digitalmente

http://www.norme.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

- Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022 e s.m.i. "Trasformazione dell’ASSAM nell' Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)"; 

- Legge Regione Marche n. 13 del 18/05/2004 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale”;

- Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità 
nella pubblica amministrazione”;

- D.G.R. 1570/2022 “L.R. n. 11/2022 art. 4 comma 1 lett. b) Approvazione delle linee di indirizzo in 
materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP” 

- Delibera del C.d.A. n. 20 del 19.04.2023 relativa all’assunzione e conferimento incarico 
dirigenziale, direzione del settore “Risorse umane, finanziarie e strumentali e Gestione vivai”;

-   Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 60 del 02/12/2025 concernente: ”L.R. 
11/2022 art. 3 comma 1 - Approvazione Programma Operativo annuale anno 2026 con 
proiezione triennale 2026/2028”;

- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione AMAP n. 61 del 02/12/2025 “Programma 
triennale degli acquisti di beni e servizi 2026/2028”;

- Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 62 del 02.12.2025 concernente: “L.R. 
11/2022. Approvazione del bilancio di previsione 2026 con proiezione triennale 2026/2028”;

- Delibera di Giunta regionale n. 91 del 29/01/2024 concernente: “Art. 10, comma 1, legge regionale 
n. 11 del 12 maggio 2022. Designazione ad interim del Direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura 
Pesca (AMAP)”;

- Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 5 del 31.01.2024 ad oggetto: “L.R. 11 del 
12 maggio 2022 e s.m.i. art. 10 - Nomina per l’incarico ad interim del Direttore dell'Agenzia per 
l'innovazione nel settore agroalimentare e della pesca "Marche Agricoltura Pesca”;

- Regolamento Amministrativo-Contabile, approvato con deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

- Il Decreto-Legge 155/2024, convertito con modificazioni dalla Legge 9 dicembre 2024, n. 189;

- Il modello di Piano dei flussi di cassa reso disponibile dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, pubblicato sul sito istituzionale 
in data 13/01/2025.

L’Agenzia AMAP, ai sensi della legge regionale n. 11/2022, è un ente pubblico non economico ed è un 
ente strumentale della Regione Marche dotata di personalità giuridica diritto pubblico e di autonomia 
amministrativa, organizzativa, contabile e patrimoniale. 
In attuazione dell’articolo 6, comma 1, del  decreto-legge n. 155 del 2024, convertito nella legge n. 
1089/2024,  al fine di rafforzare le misure per la riduzione dei tempi di pagamento (Riforma del PNRR 
1.11), entro il  28 febbraio di ciascun anno, gli enti strumentali degli enti territoriali di cui all’articolo 1, 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che applicano la contabilità economico -
patrimoniale, adottano un Piano annuale dei flussi di cassa contenente un cronoprogramma dei 
pagamenti e degli incassi relativi all’esercizio di riferimento.
Il modello di tale piano è stato reso disponibile sul sito istituzionale in data 13/01/2025 del Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato. 
L’Agenzia, in adesione a quanto premesso, ha predisposto il Piano annuale dei flussi di cassa per 
l’esercizio 2026, indicando gli incassi e i pagamenti che l’Agenzia prevede di effettuare in ciascun 
trimestre, al fine di una migliore programmazione delle decisioni di spesa e di entrata volte a garantire 
l’equilibrio di cassa nel corso dell’esercizio di riferimento.
Il Piano è stato redatto tenendo conto delle previsioni di cassa per l’esercizio 2026, il cronoprogramma 
degli investimenti e l’andamento storico delle riscossioni e dei pagamenti.

Il Piano contiene: la determinazione del fondo di cassa iniziale, le previsioni trimestrali di entrata e di 
spesa relative all’annualità 2026 raffrontate con le risultanze relative agli stessi trimestri del secondo 
esercizio precedente quello in corso.

Il Responsabile del Settore Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali, in collaborazione con la EQ 
Bilancio e contabilità, provvederà ad aggiornare trimestralmente il Piano mediante specifico 
provvedimento. Gli aggiornamenti saranno relazionati al Consiglio di Amministrazione alla fine di ciascun 
trimestre. 

l Responsabile del Procedimento dichiara in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

Per quanto sopra espresso si propone al Consiglio di amministrazione di procedere all’adozione del 
presente atto.

Il responsabile del procedimento
      (Francesca Gasparri)

Documento informatico firmato digitalmente

PARERE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

“Risorse umane, finanziarie e strumentali e Controlli operatori professionali vivaisti”
Il sottoscritto, considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione.

Si attesta che il presente atto non comporta un impegno di spesa a carico del bilancio dell’Agenzia.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

5

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

LA DIRIGENTE
                      (Tiziana Pasquini)

                                                                                              Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE
Il sottoscritto propone al Consiglio di amministrazione dell’AMAP l’adozione della presente deliberazione.

Il sottoscritto, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 
e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014.

IL DIRETTORE 
(Francesca Severini)                                                                                                       

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 10 del 19 febbraio 2026
	Allegati: ALLEGATO A_Piano annuale flussi di cassa 2026.pdf  -  08DBFF8055CD34E0ED70F89644DA762A489EB3694ED87280D1AEC0318402CB05

Verbale di seduta_delibera_10_19022026.pdf  -  2C1C003A1B35038C240278D9256298DE49292AC201CC388E0DFF149A6BAFA6E9
		contact.01
	2026-02-19T08:27:21+0100
	location.01
	Francesca Gasparri
	reason.01


		contact.02
	2026-02-19T13:10:52+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2026-02-19T15:40:18+0100
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2026-02-19T16:08:36+0100
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		contact.05
	2026-02-20T09:25:53+0100
	location.05
	RENATO FRONTINI
	reason.05




